DE HIS, QVAE METVS CAUSA
 sunt. Tit. xix.
Clemens ij. Cap. iij.
 D aures nostras te significante peruenit, quod electus quidam in plebanum ecclesiae cuiusdam, quae ad tuam dispositionem pertinet, ad terrorem laicorum renuntiavit electioni, quae fuerat a clericis, vno excepto, vnanimiter celebrata. Is autem, qui dissentit, ante electionem ad sedem Ap. appellationis vocem emisit. Ideoque consulere voluisti, si renuntiatio facta ad terrorem laicorum impediatur, quo minus ad regimen praedictae ecclesiae, is, qui prius fuerat electus, assumi debeat, & si eius appellatio valeat, qui se non electurum iuravit, & ne alij eligerent, appellauit. Tuque igitur discretionis litteris praesentibus innotescat, quod renuntiatio facta in manu laicorum ad ipsorum terrorem, nisi forte iuramento, vel fide interposita sit confirmata, non impedit, quo minus is, qui renuntiavit et ecclesiae, ad cuius regimen prius electus fuerat, praeficiatur; pro contradictione autem, vel appellatione eius, qui se non electurum publice confessus est iurasse, non est electio ab alijs celebrata canonice irritanda.

DE ARBITRIS. Tit. xx.
Alexander ij. Eboracen. Archiepo. Cap. 1.
NON

NON sine multa necessitate, & discrimine corporis sui A. presbyter praesentium lato ad se. Ap. fatigatus multiplex nobis querela proposuit, quod cum in ecclesia sancti Alfidi de N. et per manum R. Archidiaconi, & canonici de Suelle persona ipsius ecclesiae capellanus institutus fuisset, & eodem R. mortuo M. nepos eius, qui sibi in iam dicta ecclesia successit, eundem presbyterum ad maiorem securitatem capellanum iterum ordinauit, quorum temporibus xxx. annis, & ultra capellaniam eius ecclesiae pacifice se asserit tenuisse. tandem vero idem M. volens ab eadem ecclesia ipsum presbyterum remouere, in eum coepit exactiones indebitas exercere, & quidam homo eius circa domum suam egressus, violentas manus in eum iniicit, & ipse idem M. visus est eum circumuenire, ut pro v. marchis argenti, quas idem M. ei promittebat, se annuatim nomine pensionis soluturum praescriptae capellaniae et cedere non differret, praefato vero presbytero nolente eius exequi voluntatem, praedictus M. tantum dicitur fecisse, quod post multas iniurias, & grauamina sibi illata, occupatis omnibus alijs rebus, ab officio, & beneficio est spoliatus. cum autem idem presbyter per te adhuc extra prouinciam tuam exulans de suo beneficio non posset iustitiam obtinere, tandemque sicut asserit, multis necessitatibus artabatur, nec suam inopiam potuit ulterius sustinere; per dolum, & fraudem ipsius M. ab eo sacramentum est extortum, ut arbitrium clericorum tuorum exinde susciperet, & seruaret. Idem vero clerici voluntatem eius assecuti, & iam dicto M. fauente, eidem presbytero praeceperunt, ut v. marchas ab eodem tantum susciperet, & toti cederet quaestioni. Quoniam igitur te non de-

bet aliquatenus sustinere, ut quod perperam arbitrati sunt, debeat in correctum relinquere: f. r. p. A. s. m. quatenus praefatos clericos moneas studiosus, & inducas, ut si cognouerint, se in hac parte tam nequiter arbitratos fuisse, iam dictum presbyterum ab obseruantia iuramenti auctoritate nostra prorsus absoluas; aut si arbitrium ipsum iniustitia noueris, & veritate obnoxium, et vtramque partem aperte stare arbitrio compellas.

Alexander ij. Exon. Episcopo. Cap. 2.
 P E R V E N I T ad nos, quod cum W. clericus de Calestin in minori esset aetate constitutus, G. et de Cal. sororem eiusdem W. duxit in uxorem, & fidei interpositione firmavit: quod v. sol. sterlingorum ei annuatim donaret. Vnde cum postea super eisdem v. sol. inter ipsum clericum, & iam dictum G. controuersia mota fuisset, in quatuor personis compromiserunt, quae utique inter se taliter arbitratae sunt, quod praefatus G. decimas proprias, & rusticorum suorum, quas et in parochia de Cal. habere dignoscitur, pro v. solidis praetaxatis singulis annis perciperet. Vnde quoniam huiusmodi arbitrium ecclesiae iam dicti loci posset in posterum perniciosum existere; nec memoratus W. et aut persona ille, in quibus compromissum fuerat, id vlatenus in ecclesiae damnum facere debuissent: f. r. p. Ap. s. m. qua. rei veritate diligenter inquiras, & si ita esse inuenieris, praenominatum G. diligenter admoneas, & ecclesiastica restrictione compellas; ut ecclesiae, cuius est parochianus, praelibatas decimas omni occasione, & ap. re. liberat prorsus dimittat: nec sibi aliquid ulterius vindicare praesumat. Clericum vero supra dictum moneas, ut cum eodem G. amicabiliter, pacificeque studeat conuenire.

LIBER

De arb. c. 2.
 et arb. Affir. di de N.
 et eccle. sic
 et arb. quia

et arb. sub. mixtum
 c. 3. c.
 et arb. G.
 et arb. W.
 et arb. G.
 et arb. quos
 et arb. G.

LIBER SECVNDVS.

DE IVDICIIS. TIT. I.

Clemens iij. clero Constantinopolitano. Cap. 1.

De in-
fic. c. 4.

AUTORITATE
Apostolicę sedis, debi-
toq. officij nostri com-
pellimur, viros eccle-
siasticos oculo beni-
gniori prospicere, eisq.
ne grauetur molestijs,
pastorali sollicitudine

providere. hac itaq. ratione inducťi auctori-
tate Ap. prohibemus, ne aliquis vestrum a
quocumq. in ciuili, vel criminali negotio in-
petatur, nec per secularem personā carceri,
aut vinculis, nisi ab Archiepiscopo suo

† at. ab

electus fuerit ex † ordine clericali, aliquatenus
mancipetur, nec absq. rationabili, & ma-
nifesta causa in officio suo, vel iure suo gra-
uamen ab aliquo patiatur. Prohibemus etiā,
ne vicarius Regis, seu quacumq. personā vi-
cem secularis potestatis gerens vobis in do-
mibus, aut alijs rebus vestris iniuriam præsu-
mat inferre; sed tam in his, quam in alijs pri-
uilegia vobis a Regib. vel Archiepiscopis, pia
consideratione concessa, inuiolata volumus
conseruari. statuimus insuper, vt nullus in
ecclesijs vestris vltra, quā facultates earū ec-
clesiarū sustineant, vobis instituantur inuitis.

† at.
Eushā
De iu-
dic. c. 9.

Alexander iij. Abbati de Euesham. † Cap. 2.
CAVSAM, quę vertitur inter fratres
Dulmon. monasterij, & monachos sancti
Albani super ecclesia de N. audiat, & ap. re.
terminetis. Illud inter cetera specialiter pro-
uifuri, vt fratres Dulmon. ecclesię cum au-
toritate, & assensu Episcopi causam aggre-
diantur, ne si fratres sancti Albani obtineāt,
Episcopus Dulmon. se Abbatem ecclesię
proponens, litem sopitam valeat suscitare.

c. 10. e.

Celestinus iij. Cap. 3.
CVM non ab homine & infra. A nobis
itaq. fuit ex parte tua quęsitum, vtrū liceat
Regi, vel alicui seculari personę iudicare cle-
ricos cuiuscumq. ordinis, siue in furto, siue in
homicidio, vel periurio, seu quibuscumq. fue-
rint criminibus deprehensi, in prima ergo cō-

sultatione taliter respondemus, quod si cle-
ricus in quocumq. ordine constitutus in fur-
to, vel homicidio, vel periurio, seu alio mor-
tali crimine legitime fuerit deprehensus, atq.
conuictus, ab ecclesiastico iudice deponēdus
est. qui si depositus incorrigibilis fuerit, excō-
municari debet; deinde cōtumacia crescente,
anathematis mucrone percuti; † postmodū
vero si in profundum malorum veniens cō-
temperit: cū ecclesia non habeat vltra, quid
faciat, & ne possit vltra esse perditio pluri-
morum, per secularem comprimendus est
potestatem: ita quod ei deputetur exiliū, vel
alia pœna legitima inferatur.

† at. se-
viri.

Celestinus iij. Wim. Epō. & Abbati S. Albani. c. 4.

QVIA W. † qui violenter dicebatur ec-
clesiam ingressus esse, defunctus est, vt acce-
pinus, & R. eam est ingressus; præcipimus,
vt secundum formam litterarū inter ipsum
R. & P. mediante ratione causa terminetur,
sicut inter eundem P. & præfatum W. † si
viueret, iudicaretur.

c. 11. e.
† at. V.

DE FORO COMPETENTI. Tit. ij.

Alexander iij. Cap. 1.

LICET vniuersis &c. Perlatū
est ad audientiam nostrā, quod
Iudęi in ciuitate vestra morātes
ad tantam deuenerint superbā,
& elationem; quod si quando in-

De te-
sib. c. 23
† at. cō-
moran-
tes

ter eos, & quemlibet clericum, seu inter vos,
& ipsos causa emerferit, vos ad secularem iu-
dicem trahunt, & corā quocumq. iudice vo-
biscū litigant, & per simplicem chartā absq.
testib. vel per vnū qualemcūq. † Christianū,
vel † Iudæum, contra omnem iustitiam, &
rationē, causam probare contendunt, & ad-
uersam se etiā magnorū, & probatorū viro-
rum non recipiunt testimonium. Quia vero
non est licitū alicui Christiano, multo minus
crucis Christi inimico, vt .s. ecclesiasticos vi-
ros ad secularem curiam trahant, & causę
sue vnus tantum quamuis † legitimo testi-
monio, finem imponant. Discretionem v. n.
qua. si inter vos, & quoscumq. Christianos,
siue Iudęos causā emerferit, pro nullius vo-
catione